

# Alexis Gerardo Velázquez Bautista

Licenciatura en Derecho

Extracto profesional: Soy licenciado en Derecho y Especialista en Derecho Fiscal por la Universidad Nacional Autónoma de México. Desde hace siete años me desempeño como analista en la Dirección General de Política Educativa, Mejores Prácticas y Cooperación de la Secretaría de Educación Pública.

Me considero una persona responsable y en constante aprendizaje. He sabido superar los retos profesionales que se me han presentado siempre con disposición y trabajo en equipo.

## EXPERIENCIA

### Pasante en despacho jurídico

#### Despacho Jurídico

16 de enero de 2014 – 20 de mayo de 2015

Dentro de las actividades que desempeñé como pasante, estaba la revisión de boletín judicial, revisión de expedientes de los diversos casos que atendía el despacho, elaboración de escritos, demandas, contestaciones de demandas y reconveniciones en materia civil, familiar y administrativo. A través de esa actividad logré desarrollar la capacidad de trabajar en equipo, la capacidad de análisis jurídico y el sentido de gran responsabilidad al ejercer la abogacía.

- *Gracias a la experiencia adquirida tanto académicamente como profesionalmente, a pesar de estar cursando la licenciatura todavía, tuve la oportunidad de coordinar la representación de algunos de los asuntos que atendía el despacho, principalmente en materia familiar.*

*Asimismo, considero que mi buena capacidad de análisis jurídico aportó buenas ideas para la resolución favorable de asuntos que presentaban cierta complejidad.*

### Analista de Cooperación Internacional

#### Secretaría de Educación Pública

1 de junio de 2015 - Presente

Las funciones que desempeñé como analista en el Departamento de Cooperación para América de la Dirección General de Política Educativa, Mejores Prácticas y Cooperación son: negociación, revisión y análisis de instrumentos jurídicos de carácter Internacional, análisis jurídico en diversos temas internacionales, atención telefónica en materia educativa, operación de la Plataforma Mexterior.

- *Durante el tiempo que presto mis servicios en SEP, he fortalecido la capacidad de trabajar en equipo y bajo presión.*
- *Uno de los principales logros ha sido apoyar en auditorías practicadas en SEP.*
- *He desarrollado mi capacidad de análisis jurídico para desahogar los requerimientos realizados a la DGPEMPC.*

## EDUCACIÓN

Universidad Nacional Autónoma de México

*Licenciado en Derecho. Titulado*  
2011 - 2016

Universidad Nacional Autónoma de México

*Diplomado de Derecho Procesal Fiscal*  
2017 - 2018

Universidad Nacional Autónoma de México

*Programa Único de Especialización en Derecho Fiscal. En proceso de titulación.*  
2020-2022

## APTITUDES Y CONOCIMIENTOS

- ▶ *Derecho Internacional público*
- ▶ *Derecho Administrativo*
- ▶ *Derecho Fiscal*
- ▶ *Derecho Procesal Constitucional*
- ▶ *Trabajo en equipo.*
- ▶ *Adaptabilidad para trabajar bajo presión.*
- ▶ *Capacidad para resolver problemas*

## IDIOMAS Y SOFTWARE

- ▶ *Español (Lengua Nativa)*
- ▶ *Inglés (Intermedio)*
- ▶ *Paquetería Office: Microsoft Word, Microsoft Excel, Microsoft Powerpoint*